REQUERIMENTO Nº 026/2025

Os Vereadores Natanael Rosa da Silva, Valmir Alves de Oliveira e Wellington

Aguiar Santana que abaixo subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, em especial ao contido

no art. 129, comparece com respeito e acatamento à presença de Vossas

Excelências para requerer, após deliberação do soberano plenário:

Seja enviado expediente ao PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARUNA, para

que, através do Departamento Competente, faça a adesão ao Programa

Sanepar Rural para atendimento à Comunidade Nova Brasília, para melhorias

no encanamento e instalação de uma Caixa d’Água adequada para a

Comunidade Nova Brasília.

                                                   JUSTIFICATIVA

Os moradores da Comunidade Nova Brasília, localizada no município de

Araruna, estão diariamente reivindicando melhorias no sistema de encanamento

e a instalação de uma caixa d’água adequada para garantir o abastecimento

contínuo e eficiente de água para as famílias residentes na localidade.

Ressaltamos que já existe um poço artesiano na comunidade, mas a falta de

infraestrutura adequada, como encanamentos em boas condições e uma caixa

d’água apropriada, compromete a distribuição eficiente da água, causando

transtornos frequentes para os moradores.

A implementação dessas melhorias é essencial para assegurar a qualidade de

vida, a saúde e o bem-estar dos moradores. A precariedade da infraestrutura

atual pode acarretar riscos sanitários.

Dessa forma, solicitamos que sejam tomadas as providências necessárias para

viabilizar a manutenção e ampliação do referido programa, garantindo que toda

a comunidade de Nova Brasília seja devidamente atendida.

Diante do exposto, aguarda-se a tramitação e aprovação deste requerimento

pelos nobres pares desta Casa Legislativa.

Câmara Municipal Vereador Deoclescio Manoel Teixeira, 24 de fevereiro de 202

VALMIR ALVES DE OLIVEIRA                     WELLINGTON AGUIAR SANTANA

          VEREADOR                                                      VEREADOR

NATANAEL ROSA DA SILVA

              VEREADOR